
1 

 

Al D.S. dott.ssa Angela ALBANESE 

 Al  prof. Rocco Alessandro ARGENTIERI  
Al prof. Giovanni Vittorio BELLANOVA  

AI DSGA dott. Alessandro NEGLIA  
Al l 'Albo on l ine 

Al sito web www.istitutoagostinelli.edu.it 

 

Oggetto:   B A N D O  D I  G A R A  P E R  L ' A F F I D A M E N T O  D E L  S E R V I Z I O  D I  

V I G I L A N Z A  D E G L I  E D I F I C I  S C O L A S T I C I  P E R  I L  

Q U A D R I E N N I O  1 °  L U G L I O  2 0 2 0  -  3 0  G I U G N O  2 0 2 4 -  C I G :  

Z C 3 2 D 2 E D F 4 .  

             NOMINA COMMISSIONE E CONVOCAZIONE PER LA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA  

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto   il D.I. n.129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Vista     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

              funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.I. n.129 del 28/8/2018 “ Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

Viste    le modalità di attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e delle procedure comparative, ai sensi del D.I. n.129 del 
28/8/2018; 

Visto      il D. Lgs. 56/2017 correttivo ed integrativo del D.Lgs. 50/2016;  

 

                                                                                  
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.E.S. - I.P.S.I.A. - I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@istruzione.it   -    BRIS006001@pec.istruzione.it 
   www.istitutoagostinelli.edu.it 

 Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0005446/U del 20/06/2020 08:14:00
VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.istitutoagostinelli.edu.it/
mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


2 

 

Visto  il Regolamento di Istituto, contenente  i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del Decreto 
Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, adottato dal C.d.I. il 12 marzo 2019 con 
delibera n. 7; 

Tenuto conto che l’art. 32 del Lgs. 50/2016 prevede che la stipula del contratto deve essere preceduta 

da apposita decretazione del responsabile del procedimento di spesa a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Visto      l’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla data  di adozione 

del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da 

acquistare né presso la CONSIP spa, né presso la centrale di committenza attiva nella 

regione, come risulta dalla stampa delle convenzioni attive; 

Considerato che laddove nelle more delle procedure di gara intervenisse una convenzione CONSIP o 

di altra centrale di committenza regionale migliorativa delle condizioni contrattuali previste 

dalla gara avviata in via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’art. 1, comma 13, del 

D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012;  

Considerato, inoltre,  che con Determina Dirigenziale prot. n. 11915 del 10 dicembre 2019 si è disposto, 

all’art. 2, che “La tempistica di gara sarà determinata dai tempi occorrenti per la 

redazione della relazione tecnico-illustrativa relativa anche alla congruità dei costi 

del servizio di vigilanza in rapporto agli attuali sette plessi interessati ”; 

Rilevato che  l’Ing. Nicola Pecere, sia pure con notevole ritardo rispetto ai tempi prefissati, causati da 

problematiche di natura personale, in data 31 maggio 2020, ha finalmente trasmesso 

all’Istituto  l’elenco dei prezzi unitari ed il computo metrico  estimativo dei costi annuali del 

servizio di vigilanza, nel rispetto di quanto previsto  dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, 

prevedendo un costo complessivo annuo del servizio di vigilanza di tutti gli edifici ammontante 

ad € 4.616,00, IVA esclusa, comprensivo anche del costo di manutenzione e ripristino e di 

verifica trimestrale degli impianti di allarme esistenti; 

Considerato, quindi, che  essendo stato determinato dal tecnico professionista incaricato  il costo 

complessivo annuo   del servizio di vigilanza, così come espressamente richiesto dal sopra 

citato art. 23 del D.Lgs. 50/2016, si possa procedere ad indire il relativo bando di gara per 

l’affidamento di detto servizio di vigilanza degli edifici scolastici per il quadriennio 1° 

luglio 2020 - 30 giugno 2024; 
Considerato che con Determina Dirigenziale prot. n. 4838 del 3 giugno 2020 si è disposto 

di effettuare la relativa gara, mediante procedura aperta, previa pubblicazione 
del bando sul sito web della scuola; 

Tenuto conto che per la natura della tipologia dell'intervento e delle particolari peculiarità sotto 

il profilo tecnico qualitativo, è possibile ricorrere al criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del Codice di Contratti; 

Visto      il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio 
di Istituto, con delibera n. 2 del 28 gennaio 2020;  

Atteso  che il costo preventivato per la gara in oggetto ammonta presumibilmente ad € 
5.631,52, omnicomprensivi per ogni singolo esercizio finanziario;  

Considerato che in data 3 giugno 2020 è stato pubblicato sul sito web della scuola il 
Disciplinare di gara e relativi allegati, recante il prot. n. 4839 e che lo stesso 
bando di gara è stato trasmesso per la pubblicazione sugli Albi Istituzionali 
dell’Ambito Territoriale della Provincia di Brindisi dell’USR Puglia ed a tutte le 
Istituzioni Scolastiche della Provincia di Brindisi con espresso  invito a darne 
pubblicità mediante affissione all’Albo On line;   



3 

 

PRESO ATTO che, ai  sensi del l ’art .  216, comma 12. Del D.Lgs.  50/2016 f ino al la 
adozione del la discipl ina in mater ia di iscr izione al l ’Albo di cui al l ’art .  
78, la Commissione Giudicatr ice cont inua ad essere nominata 
dal l ’organo del la Stazione Appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto af f idatar io del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza prevent ivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 19 giugno 
2020,    alle ore 13,00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei 
Commissari ed alla costituzione della Commissione Giudicatrice;  

CONSIDERATO, inoltre,  che per l’individuazione della Commissione Giudicatrice della 
Gara, tenuto conto dell’affidamento in questione, si ritiene opportuno 
individuare, in numero di tre soggetti che abbiano competenze ed esperienze 
in relazione all’oggetto della gara; 

RITENUTO di selezionare i Commissari tra i docenti di questa Istituzione Scolastica e quindi 
di nominare quali componenti della Commissione docenti che hanno le 
competenze sopra indicate; 

DATO ATTO che alla Commissione Giudicatrice è demandato lo svolgimento d i tutte le 
operazioni di gara; 

CONSIDERATO, altresì, che, per  l’espletamento dell’incarico, non è previsto compenso; 
TENUTO CONTO che i soggetti nominati dovranno accettare per iscritto l’incarico loro 

conferito e dichiarare contestualmente l’insussistenza di cause di 
incompatibilità (art. 77, commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. N. 50/2016 e art. 35-bis  del 
D. Lgs. 165/2001) e l’inesistenza di conflitti di interesse (art 42 del D. Lgs. N. 
50/2016); 

ACCERTATO, infine, che alla data di scadenza (ore 13,00 del 19.06.2020) sono pervenute 
le seguenti offerte, nell’ordine: 
1. G4Vigilanza s.p.a., con sede legale a Brescia- invio effettuato mediante pec in data 
18.6.2020, alle ore 16,36 –assunto al protocollo della scuola n. 5416 del 19.6.2020; 
2. COSMOPOL –ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA, con sede legale ad Avellino – plico 
consegnato a mano alle ore 11,52 del 19.6.2020 - assunto al protocollo della scuola n. 5430 
del 19.6.2020; 
 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

La Commissione giudicatrice per la valutazione della documentazione amministrativa (Busta A) e 

delle offerte economiche (Busta B)  pervenute, per la procedura in premessa, è così costituita. 

 Dott.ssa Angela ALBANESE - Dirigente Scolastico - con funzione di Presidente; 

  Prof. Rocco Alessandro ARGENTIERI - Docente a t.i dì Laboratorio di Servizi 

Enogastronomici-Cucina -  con funzione di componente della Commissione giudicatrice; 

 Prof. Giovanni Vittorio BELLANOVA - Docente a t.i di Discipline Giuridiche ed Economiche - 

con funzione di componente della Commissione giudicatrice; 



4 

 

 Dott. Alessandro NEGLIA - Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi - con funzione di 

segretario verbalizzante. 

 
Art. 3 

La Commissione Giudicatrice svolgerà tutte le operazioni di gara secondo la lex specialis di gara.  

Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con 

l'indicazione degli operatori economici classificato secondo l’ordine  in graduatoria, 

con l'indicazione dei relativi punteggi complessivi.  

 
Art. 4 

La Commissione Giudicatrice è convocata per il suo insediamento con riunione, da tenersi, con il 

rispetto del distanziamento sociale, il giorno  22 giugno 2020, alle ore 16,00, così come indicato 

all’art. 5 comma 1 del Disciplinare di gara. 

I lavori della Commissione dovranno concludersi entro 3 giorni dall'insediamento.  

 
Art. 5 

Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti della suddetta Commissione. 

Art. 6 

Di acquisire per iscritto da tutti i componenti la Commissione Giudicatrice la dichiarazione di 

accettazione dell’incarico e contestuali dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e 

inesistenza di situazioni di conflitto di interessi. 

 

 
Art. 7 

La presente disposizione dirigenziale sarà pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Istituto e del 

sito web a norma del D. Lgs. 33/2013.  

 

 
      Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Angela ALBANESE 

             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                   ex art. 3 comma 2 D. Lgs n. 39/93 

 
 

 


